
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33864 73Quinta-feira, 02 DE MAIO DE 2019

ria Pública da 3ª Região, com sede em Marabá, bem como pelas deman-
das da Defensoria Agrária de Marabá, durante as férias do titular, no perí-
odo de 01 a 30.05.2019, sem prejuízo das suas atribuições e assegurados 
os efeitos fi nanceiros.
Cumpra-se. Publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 428723
PORTARIA Nº 115/2019-GAB/DPG, DE 25 DE ABRIL DE 2019.

A Defensora Pública Geral do Estado, no uso das atribuições que lhe con-
fere o art. 8°, XXIV, da Lei Complementar n° 054, de 07 de fevereiro de 
2006.
Considerando os termos do Ofício nº 064/2019/MPC/PA, de 09 de abril de 
2019, constante nos autos do processo de nº 2019/190352;
RESOLVE:
Prorrogar a cessão da Servidora Pública NAZARÉ DO SOCORRO GILLET 
DAS NEVES, matrícula nº 5417155, Técnica de Defensoria Pública, para 
o Ministério Público de Contas do Estado do Pará – MPC, com ônus para o 
órgão cessionário, pelo período de 1 (um) ano, a contar de 01.06.2019.
Cumpra-se. Publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 428738

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 001/2019
Processo nº 2019/157523 – DPPA
A DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARÁ, órgão da Administra-
ção Pública do Estado, reorganizada pela Lei Complementar Estadual 
nº 054/2006, neste ato representado pela Defensora Pública-Geral, no 
âmbito das atribuições legais, conferidas pelo inciso VIII do art. 8º da 
Lei Complementar nº 054/2006, com base nos elementos constantes nos 
autos do presente processo e, fundamentado no art. 24, inciso II, da Lei 
Federal nº 8.666/93, RESOLVE autorizar a contratação direta por Dispen-
sa de Licitação da empresa VIAPARÁ HOTÉIS E TURISMO LTDA, CNPJ/MF 
nº 34.818.088/0001-75, sito em Belém/PA, à Avenida Nazaré, nº 375, 
Bairro: Nazaré, CEP: 66.035-115, neste ato representado pelo Sr. Edu-
ardo Perez Boullosa Junior, brasileiro, portador da Cédula de Identidade 
nº. 6430846 PC/PA, inscrito no CPF/MF sob o n.º 036.435.732-00, para 
contratação de serviço de hospedagem em favor do palestrante Prof. Dr. 
Leandro Karnal e seu assessor Sr. Filipe Vetter, que irá proferir Palestra 
Magna com o título “Serviço Público e a missão da Defensoria Pública 
na contemporaneidade” no evento alusivo ao Dia Nacional da Defensoria 
Pública no próximo dia 20 de maio de 2019, no valor de R$ 736,00 (sete-
centos e trinta e seis reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA.
- Orçamento: 30101.03.128.1445.8445
- Fonte: 0101
- Elemento de Despesa: 339039
- Plano Interno (PI): 2210008445C
- GP Pará: 253863
DATA ASSINATURA: 30/04/2019
Em consequência, autorizo a contratação acima, e determino que seja 
dada a devida publicidade Legal.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública Geral

Protocolo: 428732

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO – Nº 001/2019
Data: 30/04/2019.
Ordenadora: JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública Geral

Protocolo: 428736

JUDICIÁRIO
.

TRIBUNAL DE JUSTIÇA 
DO ESTADO DO PARÁ

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 004/2019/TJPA - O 
Tribunal de Justiça do Estado Do Pará, neste ato representado por seu Se-
cretário de Administração, no uso de suas atribuições, resolve homologar 
em favor da empresa L & S SERVIÇO DE LIMPEZA LTDA-ME – com sede na 
Rua Vinte e cinco de junho, nº 150, casa A altos, bairro: Guamá, cidade 
de Belém, Estado do Pará, CEP: 66.075-513, CNPJ/MF: 18.087.773/0001-

12, a Dispensa de Licitação, fundamentada no artigo 24, inciso II, da 
Lei n° 8.666/93 e suas alterações, visando a contratação de empresa 
para o serviço de locação de 10 containers, referente ao processo PA
-PRO-2019/1999. Belém, 30 de abril de 2019. FRANCISCO DE OLIVEIRA 
CAMPOS FILHO – Secretário de Administração//

Protocolo: 428765

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 007/TJPA/2019

Acolho o julgamento do Pregoeiro em relação ao Pregão Eletrônico nº 
007/TJPA/2019, cujo o objeto é REGISTRO DE PREÇOS para eventual 
aquisição de EQUIPAMENTOS DE SOM, VÍDEO E ACESSÓRIOS para aten-
dimento das necessidades do TJPA. Todas as informações a respeito do 
certame estão disponíveis em www.comprasgovernamentais.gov.br.
Belém, 30/04/2019.
Secretaria de Administração do TJPA.

Protocolo: 428955

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

EXTRATO DO 2° TERMO ADITIVO AO ACORDO DE COOPERA-
ÇÃO TÉCNICA Nº. 012/2015/TJE/PA /Partes: TJE/PA e ao UNIÃO 
EMPRESARIAL EDUCACIONAL LTDA – UNEMPE (MANTENEDORA), através 
da Faculdade de Belém - FABEL//CNPJ:05.054.371/0001-70// Objeto: a 
conjugação de esforços entre os Partícipes, visando intensifi car o trabalho 
desenvolvido na Casa de Justiça e Cidadania, atuando como centro de 
voluntariado, voltada à complementação e ao desenvolvimento de ações 
destinadas à efetiva participação do cidadão e da comunidade na solução 
de seus problemas, mantendo assim, os objetivos traçados pelo CNJ.// /
Objeto do Aditamento: prorrogação do prazo de vigência do instrumento 
original, por mais 24 (vinte e quatro) meses // Vigência do aditivo: início 
em 25 de abril de 2019 e término em 24 de abril de 2021// Data da as-
sinatura do aditivo: 24/04/2019/ Responsável pela assinatura: – Desem-
bargador Leonardo de Noronha Tavares, Presidente do TJE/PA.

Protocolo: 427191

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº. 016/2019/TJPA 
– PREGÃO Nº 079/2018/TJPA// Objeto: O presente termo tem por 
objeto o registro de preços para contratação de empresa especializada na 
prestação de serviços de confecção, controle, armazenagem, transporte 
e entrega de 13.000.000 (treze milhões) de selos de atos notariais e de 
registros, para Cartórios Extrajudiciais, praticados no Estado do Pará.//
Empresa INDUSTRIA GRAFICA BRASILEIRA LTDA, inscrita no CNPJ/MF 
sob o nº. 61.418.141/0001-13, com sede na cidade de Barueri/SP, à Al 
Caiapós, nº 525, Bairro: Tamboré, CEP: 06460-110, tel.: (11) 4166-2300, 
e-mail: vendas@igb.com.br// Vigência: início em 24/04/2019 e término 
em 24/04/2020 // Dotação Orçamentária: 02.129.1418.8639, Natureza 
da Despesa: 339039; Fonte de Recursos: 0118// Data da assinatura: 
24/04/2019// Responsável pela assinatura: Francisco de Oliveira Campos 
Filho – Secretário de Administração // Ordenador Responsável: Sueli Lima 
Ramos Azevedo.

Protocolo: 426873

TRIBUNAIS DE CONTAS
.

..

TRIBUNAL DE CONTAS 
DO ESTADO DO PARÁ

.

ERRATA
.

N° PUBLICAÇÃO DOE: 33821 DE 11/03/2019
CONTRATO Nº 03/2019

Objeto: Prestação de serviços de consulta e suporte técnico do Sistema 
de Automação de Bibliotecas – SABI, da Biblioteca Conselheiro benedito 
Frade no TCE/PA.
Onde se lê: Data da Assinatura: 27/02/2018
Leia-se: Data da Assinatura: 27/02/2019

Protocolo: 428581

CONTRATO
.

TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DO PARÁ
CONTRATO Nº 04/2019

DATA DA ASSINATURA: 17/04/2019
OBJETO: Fornecimento de mão de obra especializada em serviços de gar-
çonsem número de 05 (cinco).


